
 
 

1 

Decreto di aggiudicazione del servizio di manutenzione e sviluppo evolutivo della Rete 

Radar Meteorologica Nazionale (RRN) del Dipartimento della protezione civile (cd. SM), per 

un triennio, CIG 9267239F89, al costituendo RTI Leonardo S.p.A.-Leonardo Germany 

GmbH. 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO  

 

VISTA la legge del 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e in particolare l’art. 18, 

comma 3;  

VISTO il decreto-legge n. 293 del 1994, convertito in legge 15 luglio 1994, n. 444 e in 

particolare l’art. 3, commi 1, 2 e 3; 

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della protezione civile” e 

s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 novembre 2010 recante 

“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012, recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e 

in particolare l’art. 3, co. 5; 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 

28 aprile 2021, con il quale sono state individuate le attribuzioni delle strutture 

organizzative in cui si articola il Dipartimento della protezione civile, registrato alla 

Corte dei Conti il 12 maggio 2021, al n. 1146; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 febbraio 2021, registrato 

alla Corte dei Conti in data 1 marzo 2021, n 474, con il quale all’Ing. Fabrizio 

CURCIO è stato conferito, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, 

n. 400, nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

l'incarico di Capo del Dipartimento della Protezione Civile, fino al verificarsi della 

fattispecie di cui all’articolo 18, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, fatto 

salvo quanto previsto dall'art. 3 del D.P.R. 3 luglio 1997, n. 520; 

RILEVATO che con il sopra richiamato decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

26 febbraio 2021 all’Ing. Fabrizio CURCIO, Capo del Dipartimento della protezione 

civile, è stata attribuita la titolarità del centro di responsabilità amministrativa n. 13 

Repertorio 3030 del 16/11/2022 



 
 

2 

“Protezione Civile” del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri; 

VISTO il regio decreto del 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Disposizioni sul patrimonio 

e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il regio decreto del 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la legge del 3 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 1978, n. 468, 

e successive modificazioni e integrazioni, recante norme di contabilità generale dello 

Stato in materia di bilancio”; 

VISTA la legge del 31 dicembre 2009, n. 196 di contabilità e finanza pubblica; 

VISTO il decreto-legge 15 maggio 2012, n. 59, recante “Disposizioni urgenti per il riordino 

della protezione civile”, convertito in legge 1 luglio 2021, n. 101; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, 

della legge 6 novembre 2012 n. 190”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e 

s.m.i.;  

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO il decreto a contrarre del 7 giugno 2022, n. 1517 di rep., con il quale è stata indetta 

una procedura negoziata ex art. 63, comma 6 del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento 

del servizio di manutenzione e sviluppo evolutivo della Rete Radar Meteorologica 

Nazionale (RRN) del Dipartimento della protezione civile (cd. SM), da espletarsi 

tramite piattaforma telematica di negoziazione e da aggiudicarsi in base al criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

PREMESSO che con il suddetto decreto, ai sensi degli artt. 31 e 101 del d.lgs. n. 50/2016, il 

Dott. Gianfranco Vulpiani è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento e 

il Dott. Fabio Santamaria è stato nominato Direttore dell’esecuzione del contratto; 

VISTO il Codice Identificativo di Gara n. 9267239F89, acquisito attraverso il portale 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 



 
 

3 

VISTO il decreto del 19 settembre 2022, n. 2434 di rep., con il quale, scaduto il termine per 

la presentazione delle offerte, è stata nominata la Commissione giudicatrice della 

suddetta procedura; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 50/2016, la suddetta procedura è stata 

gestita tramite la piattaforma telematica “Acquistinretepa”, di proprietà di Consip 

S.p.A.; 

CONSIDERATO che sono stati assolti gli obblighi di pubblicità previsti dalla normativa 

vigente; 

CONSIDERATO che nell’ambito della suddetta procedura è pervenuta una sola offerta, 

presentata dal costituendo RTI Leonardo S.p.A.-Leonardo Germany GmbH, ritenuta 

valida dalla Commissione giudicatrice; 

VISTA l’offerta presentata da detto operatore economico, in data 30 luglio 2022, sulla 

piattaforma telematica Acquistinretepa; 

VISTO l’art. 23 del Disciplinare di gara, che riserva all’Amministrazione la facoltà di 

aggiudicare l’appalto in parola anche in presenza di una sola offerta valida; 

VISTA la nota prot. n. 49829, del 2 novembre 2022, con la quale il RUP ha trasmesso 

all’Ufficio VI – Amministrazione e Bilancio il verbale del 28 ottobre 2022 in base al 

quale, al termine della procedura, la Commissione ha proposto l’aggiudicazione al 

suddetto operatore economico; 

RITENUTO di aderire alla proposta della Commissione di gara, come espressa nel verbale del 

28 ottobre 2022 e di provvedere all’aggiudicazione in favore del costituendo RTI 

Leonardo S.p.A.-Leonardo Germany GmbH; 

D E C R E T A  

Art. 1  

L’aggiudicazione del servizio di manutenzione e sviluppo evolutivo della Rete Radar 

Meteorologica Nazionale (RRN) del Dipartimento della protezione civile (cd. SM), per un 

triennio, ai sensi dell’art. 63, comma 6 del d.lgs. n. 50/2016, CIG 9267239F89, al costituendo 

RTI Leonardo S.p.A.-Leonardo Germany GmbH. 

Art. 2 

L’aggiudicazione di cui al presente decreto diverrà efficace all’esito positivo delle verifiche 

del possesso di tutti i requisiti richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione 

dei contratti con le Pubbliche Amministrazioni. 

         

 IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Fabrizio Curcio 

 


		2022-11-16T15:05:53+0100
	Fabrizio Curcio




